

MINISTERSTWO
INFORMACJI I DOKUMENTACJI.

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 13 MAJA 1943 r.

/P o p o ł u d n i o w y/

I.

Dotyczące Polski.

RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI, 12.V. godz.16.00, po polsku.

Wiadomości wojenne. W Tunisie nastąpił pogrom wojsk Osi. Niemcy twierdzili, że wojska ich biją się do ostatniego naboju. To nieprawda. Poddają się oni masowo. Niemcy są w tej chwili skazani na masową zagładę. Z Afryki niema wyjścia. Wyższe dowództwo niemieckie opuściło żołnierzy. Tehórzostwo generałów niemieckich jest tak wielkie jak ich okrucieństwo przy znęcaniu się nad kobietami i dziećmi. -Streszczenie przemówienia Wandy Wasilewskiej na trzecim Wiecu Wszechsłowiańskim w Moskwie. Nasza znakomita pisarka nawołuje do natychmiastowego działania. Ze słów jej wynika, że należy działać natychmiast, gdyż każdy dzień okupacji niemieckiej powiększa ofiary i grozi wyćpieniem całego narodu. Musimy wyteńczyć wszystkie siły i zrobić wszystko co w naszej mocy by przyczynić się do zadania Niemcom ostatecznego ciosu. Wiadomość o utworzeniu w Rosji dywizji polskiej, która będzie walczyć pod biało-czerwonym sztandarem z Orłem Polskim, ramię przy ramieniu z czerwoną armią, przyniosła nam otuchę i wzmocni naszą determinację w walce ze wspólnym i znienawidzonym wrogiem.

Powtórzenie pogadanki o martyrologji 1.400 księży polskich, którzy przebywali w obozie koncentracyjnym w Marhausen /?/ - patrz komunikat popołudniowy z dn.11.V. godz.23.00./.

Godz.20.55.

Powtórzenie wiadomości z Tunisu.

/Dalszy odbiór bardzo zagłuszony, tak, że dosłowne podanie treści audycji niemożliwe./

Armia polska nie została zużyta na froncie sowieckim dzięki stanowisku reakcyjnych generałów. Zapowiedź uczyniona przez Wandę Wasilewską, że utworzona zostaje w Sowietach dywizji polska im. T.Kościuszki wywołała powszechną radość wśród rodaków, a wściekłość u wroga i jego lokajów. Niemcy zorganizowali potworną prowokację pod Smoleńskiem w celu przygotowania sobie warunków, któreby umożliwiły in-zaciąganie Polaków do armii niemieckiej. Utworzenie dywizji polskiej w Sowietach sprawi, że polskie karabiny, armaty i czołgi będą torować drogę naszą do ojczyzny. Bij Niemca psu-brata!

Godz.23.00.

Wiadomości z frontów. Tunis oraz wyniki ofensywy lotniczej rosyjskiej.

W ostatniej chwili dowiadujemy się, że głównodowodzący niemieckich wojsk w Afryce północnej gen.von Arnim został wzięty do niewoli. Tak, teraz Niemcy, my wam mówimy : "Afryka kaput"!

Podajemy do wiadomości całego świata nowe zbrodnie niemieckie dokonane w Polsce na jeńcach francuskich. Do Chołma lubelskiego przywieziono jeńców francuskich, których zamknięto wraz

z Polakami w obozie koncentracyjnym. W dniu 10 sierpnia ub.r. Niemcy zapędzili 20 oficerów do komory gazowej i tam wytruli tych nieszczęsnych obywateli francuskich. Polacy i Żydzi pomagali swym nieszczęsnym francuskim towarzyszom niedoli w obozie w Majdanku. W dniu 29 listopada ub.r. hitlerowcy zbrodniarze wyprowadzili jeńców francuskich z baraków i zamordowali ich. Wiadomość powyższa doszła nas z ust jednego z jeńców, któremu udało się zbiec. Wiadomości, które dochodzą nas z obozów koncentracyjnych budzą wstręt i wywołują oburzenie u każdego człowieka. Ohydni niemieccy zbrodniarze nie tylko wymordowali oficerów polskich pod Smoleńskiem, nie tylko mordują i zamęczają jeńców i ludność cywilną w obozach koncentracyjnych, ale także przywożą do Polski jeńców innych narodowości i mordują ich narówni z Polakami i Żydami. Na ziemi polskiej ponoszą śmierć z rąk hitlerowskich siepaczy Norwegowie, Holendrzy i Francuzi. Nie wolno nam dopuścić by Polska, którą była krajem demokratycznym stała się cementarzem narodów. Nie wolno nam dopuścić by stała się hitlerowską rzeźnią. Wszyscy do walki z hitlerowskimi mordercami.

Informacje o walkach partyzanckich w Czarnogórze i Jugosławii.

Ukaranie zdrajców i domosicielei. Od niejakiego czasu na lubelszczyźnie dochodziły liczne skargi na dwóch Polaków: Leszczaka i Jaskólskiego. Zarzucano im, że stoją na usługach hitlerowskich zbirów. Patriotci polscy zaczęli śledzić tych obrzydłych zdrajców własnego narodu i wykryli, że Leszczak dopomagał niemieckim zbirom w wykrywaniu miejsc, skąd rozchodzą się patriotyczne pisma i odezwy. Na skutek jego działalności wielu patriotów polskich znalazło się w obozach koncentracyjnych, a wielu powieszono. Ale zbrodnia tego haniebnego zdrajcy została wykryta, i zbrodniarz został ukarany. Specjalnością Jaskólskiego było wydawanie w ręce niemieckich siepaczy tych patriotów polskich, którzy ukrywali się przed katami niemieckimi wśród życzliwej ludności polskiej. Został on również ukarany. Ohydna, zbrodnicza robota agentów niemieckich Leszczaka i Jaskólskiego wywołała oburzenie ludności polskiej. Wyrok śmierci wykonany został na nich przez polskich patriotów. Taki sam los spotka wszystkich, którzy pomagają hitlerowskim zbirom. Zostaną wykończeni, jak wściekłe psy.

Informacje o działaniach partyzantów greckich.

W związku z trzecim Wiecem Wszechsłowiańskim na uwagę zasługują słowa żołnierzy gwardji im. T. Kościuszki, oddziału im. Mickiewicza, Słowackiego i innych. Żołnierze ci oświadczają: w **wojnie** z hitlerowcami będziemy wraz z innymi narodami prowadzić bezlitosną walkę aż do zwycięstwa.

Otrzymałmy list domagający się utworzenia narodowego frontu walki. Narodowy front walki powinien objąć wszystkich, socjalistów, chrześcijańskich demokratów, narodowców, ludowców, słowem wszystkich Polaków, którzy pragną uwolnienia Polski z kajdanów hitlerowskiej przemocy. Wszyscy prawdziwi Polacy muszą znaleźć się w narodowym froncie walki z wyjątkiem hitlerowskich sługusów i lokajów takich jak Goetle i Trzeciaki oraz naszych emigrantów zagranicą, którzy prowadzą politykę Bocków i Rydzów. Tylko wtedy front taki będzie silny, gdy wejdzie do niego wszystko co zdrowe w narodzie.

Odczytano apel trzeciego Wiecu Wszechsłowiańskiego do Polaków. To samo mówią nasi bohaterscy partyzanci, żołnierze Polski Podziemnej. Bracia Polacy organizujcie wspólny front, przystępujcie do czynnej walki i niszczonego wroga. Wtedy dopiero zdecydowanie narodowe, antyhitlerowski front walki stanie się czynnym.

Narody słowiańskie są dostawcami bydła roboczego dla Niemców. Nic więc dziwnego, że Niemcy urządzają w krajach słowiańskich werbunki, łapanki i wywóz ludności dla totalnej mobilizacji. Ale nie są w stanie hitlerowcy mordercy zmusić nas do wyjazdu do Niemiec. Wszelkimi siłami należy przeciwstawiać się totalnej mobilizacji. Należy niszczyć punkty werbunkowe, ukrywać się i nie przychodzić na wezwania, sabotować. Trzeci Wice Wszechsłowiański wzywa nas do walki. - My zapewniamy, że Polska walczy i walczyć będzie z totalną mobilizacją. Przykład i męstwo patriotów, żołnierzy Polski Podziemnej jest dla nas wskazówką. Polska walczy i walczyć będzie wraz z innymi narodami słowiańskimi ze znieprawdowanym wrogiem.

Wiadomości o walkach partyzanckich w Europie.

KAIR, po polsku, 12.V. godz. 18.15.

Jedno z pism szwajcarskich donosi, że w październiku 1942 w obozie koncentracyjnym w Dachau przebywało 4.800 Polaków. Śmiertelność wśród nich jest bardzo wysoka. W ciągu kilku miesięcy zmarło przeszło 1.200 osób.

Pobyt min. Kwapińskiego w Szwecji.

BERLIN, NPD, po niemiecku, 12.V. godz. 17.30 do 21.30.

Powtórzono artykuł londyńskiego korespondenta dziennika "Tat" na temat stosunków polsko-sowieckich oraz artykuł, który ukazał się w BBZ na temat kongresu panslawistycznego w Moskwie /vide komunikat poranny z dnia dzisiejszego/.

"Hamburger Freudenblatt" drukuje, p.t. "Pięć godzin u Mołotowa", wrażenia b. litewskiego ministra spraw zagranicznych Kreve-Mickieviciusa. Dziennik pisze: "Wewnętrznie nastawienie Moskwy do małych narodów przede wszystkim Europy wschodniej, stało się straszliwie jasne w dniach konfliktu z emigrantami polskimi w Londynie." Że nastawienie to było zawsze takie i takim pozostanie wynika to ze wspomnień ostatniego ministra spr. zagr. Litwy, drukowanych w Krakauer Zeitung.

Następuje obszerny omówienie starań Mickieviciusa o uzyskanie audiencji u Mołotowa w czerwcu 1940 r. oraz opis jak po sześciogodzinnym czekaniu Mickievicius odbył z Mołotowem pięciogodzinną rozmowę. Mołotow przyznał, że jakkolwiek między Sowiecami i Niemcami istnieje pakt przyjaźni, to jednak nie uwalnia on rządu sowieckiego od podjęcia środków ostrożności i dlatego też Sowiety zajęły Litwę i inne kraje bałtyckie. Stwierdził on dalej, że na wiosnę roku 1939 rząd sowiecki nie mógł dojść do porozumienia z Anglią i Francją. Anglicy i Francuzi żądali, na wypadek wojny, udzielenia Polsce pomocy wojskowej, jednakowoż nie chcieli wzamian zato zapewnić Sowiecom żadnych korzyści. Ponadto, stwierdza Mołotow, rząd polski przez cały czas odnosił się do rządu sowieckiego z największą nieufnością. Mołotow podkreślał, że Sowiety miały w stosunku do Litwy zawsze jaknajlepsze zamiary, dowodem czego jest fakt, że zwróciły Litwie Wilno, oraz zawsze udzielały swego poparcia. Polityka Litwy doprowadziła do tego, że ^{Sowiety} muszą odłożyć nabok sentymenty i troszczyć się przede wszystkim o swoje życiowe interesy. Ponadto w przyszłości małe państwa będą musiały i tak zniknąć, a dla Litwy oraz innych państw bałtyckich, lepiej będzie przyłączyć się do wielkiej rodziny Republik Radzieckich niż paść ofiarą rabunku ze strony Polski czy Niemiec. Dlatego też rząd litewski powinien poważnie przygotować się do rozwoju wypadków i zrozumieć, że koniecznym będzie przystosowanie aparatu administracyjnego do systemu panującego w Sowieciech. Mickievicius próbował wykazać, że Litwa potrafiła w najcięższych latach przeciwstawić się dążeniom

Polski do inkorporacji i potrafi w dalszym ciągu bronić swej niepodległości. Wywody Mickiewiczusa nie przekonały jednak Mołotowa, który oświadczył, że Sowietaom uda się przekonać naród litowski, który wypowie się za przyłączeniem do Sowietaów.

MOSKWA, po polsku, 12.V. godz.22.15.

Powtórzenie wiadomości o wykonaniu wyroku śmierci przez patriotów polskich na Kreugerze.

KUJBYSZEW, po łożsku, 12.V. godz.24.15.

Powtórzenie wiadomości o Kreugerze.

Patrz również Berlin, NPD, po niemiecku, godz.20.00.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

MOSKWA, po polsku, 12.V. godz.22.15., 23.00 i 13.V. godz.00.35.

Odczytano notę Mołotowa o masowym uprowadzaniu radzieckiej ludności cywilnej i o odpowiedzialności jaką ponoszą władze niemieckie i osoby prywatnie, wykorzystujące niwolniczą pracę obywateli radzieckich. Nota Mołotowa doręczona została ambasadorom i posłom wszystkich krajów, z którymi Sowiety utrzymują stosunki dyplomatyczne. W ciągu ostatnich 6-ciu miesięcy władze wojskowe i cywilne sowieckie odkryły na terenach odebranych wojskom niemieckim nowe fakty o uprowadzeniach ludności cywilnej do Niemiec. Fakty te objęte są długą listą i poparte szeregiem dokumentów, z których wynika, że Niemcy nie cofają się przed żadnym gwałtem przy przymusowym werbowaniu ludności niemieckiej oraz, że setki i tysiące obywateli radzieckich stało się niewolnikami, a w Niemczech rozwinął się handel niewolnikami. Kupno i sprzedaż niewolników, których cena waha się od 10 do 15 marek stały się systemem. W ten sposób Niemcy gwałcą najelementarniejsze prawa ludzkie. Niemcy drogą gróźb i gwałtów wywieźli wiele setek tysięcy mężczyzn, kobiet, wyrostków i dzieci. Wywiezieni bezprawnie obywatele radzieccy są poniżani, poniwieraniani, gnębieni i traktowani jak niewolnicy. Fakty te potwierdzają nie tylko opowiadania naocznych świadków, którym udało się zbiec z terytorium Niemiec, ale listy nadeszłe do rodzin od osób wywiezionych, listy znalezione przy zabitych żołnierzach niemieckich, pisane do nich od rodzin w kraju, oraz urzędowe rozkazy i zarządzenia władz niemieckich. /Zacytowano szereg listów i rozporządzeń niemieckich. /

Nota stwierdza, że na podstawie wyżej przytoczonych materiałów dowodowych władze niemieckie przy pomocy oszustw, gróźb i gwałtów uprowadziły setki tysięcy obywateli radzieckich i miliony ludzi z okupowanych krajów Europy, jak z Polski, Jugosławii, Grecji, Holandii, Francji - celem zatrudnienia ich przy totalnej mobilizacji. Odpowiedzialność ponoszą za to nie tylko rządząca klika hitlerowska i faszystowscy dowódcy, ale wszyscy ci urzędnicy, którzy zajmują się werbunkiem, przewozem i sprzedażą w niewolę oraz osoby prywatne, które zakupuja i w nieludzki sposób traktują niewolników. Nadzwyczajna komisja stworzona dla tych badań prowadzi inoionną listę tych wszystkich urzędników, którzy ponoszą odpowiedzialność i którzy w przyszłości poniosą surową karę za swe zbrodnie.

BERLIN, NPD, po niemiecku, 12.V. godz.20.00.

Na konferencji prasowej w min.spr.zagr. Braun von Stumm oświadczył, że jakkolwiek stwierdzi się, że konferencja Churchill-Roosevelt poświęcona jest wyłącznie sprawom wojskowym to jednak

jest to tylko pozór, gdyż głównym celem ponownego spotkania brytyjskiego premiera z Rooseveltem są niewątpliwie zagadnienia polityczne. Stumm przypomniał słuchaczom szereg wydarzeń natury politycznej, które miały miejsce po konferencji w Casablance, a które gruntownie zmieniły polityczną sytuację aliantów. Wspomniał on przede wszystkim o wysiłkach prasy brytyjskiej i amerykańskiej, zamierzających do wytkomaczenia małym narodom, iż miejsce ich w koalicji aliantów znajduje się w „oficynie”. Okoliczności, które towarzyszyły, i które były następstwem odkryć w Katyni, miały znaczenia zasadnicze, gdyż dostarczyły światu dowodu, że Karta Atlantycka praktycznie nie egzystuje. Usiłowania Anglosasów by zatuzować krwawą winę Sowietów, jasno wykazały światu, że Anglia i St. Zjednoczone oddały Sowietom Europę, jako zapłatę za udział w wojnie. Zerwanie stosunków dyplomatycznych między Sowietami a Polską zmieniło pojęcie „zjednoczonych narodów” na „poważnione narody”. Stumm stwierdził w dalszym ciągu, że istnieje wiele zagadnień politycznych, w których panuje między Anglią i St. Zjednoczonymi rozbieżność poglądów, a to na Pacyfiku, Atlantyku a nawet w Indiach. Tylko w jednym wypadku istnieje zupełna zgodność, stwierdził z naciskiem Stumm, a to w sprawie stosunków polsko-sowieckich.

Godz. 21.30.

Przedmiotem wieczornej konferencji prasowej w min. propagandy była nota Mołotowa. Zdaniem von Stumma celem tej noty było odwrócenie uwagi świata od Katyni oraz uspokojenie wewnętrznej sowieckiej opinii zaniepokojonej olbrzymimi stratami ludzkimi. Oskarżeniami w stosunku do Niemiec chcą Sowiety pokryć swoje własne bezwstydne czyny. Przecież to jest metoda bolszewicka, by wywozić ludność z terenów okupowanych jako niewolników na Syberię, gdzie miliony zginęło z głodu i zima. W przeciwieństwie do tego Niemcy przewożą obywateli sowieckich, a w szczególności także z ziem zachodniej Ukrainy, nie do pustaci i bezdroży, ale do cywilizowanych okręgów. Sowiety prawdopodobnie obawiają się, że ludzie ci mogą w Niemczech poczynić doświadczenia, które mogą ich zniechęcić do zasad bolszewickich i następnie rozgłaszać o tom po powrocie do kraju. Jest samo przez się zrozumiałe, że gdy Niemcy oraz ich sprzymierzeńcy krwawią się dla ratowania Europy, to i Ukraińcy muszą przynieść swój pot w ofierze.

III.

O g ó l n o .

ZEESEN, po rosyjsku, godz. 15.45. 13.V.

Prezydium Rady Komisarzy Ludowych ogłosiło w dn. 15 kwietnia br. dekret, na mocy którego personel sowieckich kolei żelaznych został podporządkowany dyscyplinie wojennej. Nie koniec na tem. Dnia 10 bm. rozszerzono postanowienia tego dekretu na marynarkę handlową i flotę rzeczną. Zarządzenia te świadczą o rozkładzie tyłów sowieckich i należy przypuszczać, że zostaną one rozszerzone na cały przemysł wojenny. Militarystyka środków transportowych, przekształca personel tychże w niewolników. Obywatele sowieccy rozumieją, że tylko obalenie systemu bolszewickiego przyniesie im wolność. Bezwzględna walka z bolszewizmem, to hasło, które przyświeca patriotom rosyjskim, zaciągającym się do oddziałów ochotniczych, które niebawem wyruszą do walki ze zlionawidzonymi oprawcami ich ojczyzny.

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page. The text is too light to transcribe accurately.